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A. VĂN BẢN MỚI 
 

1. Chính phủ ban hành Nghị định 74/2024/NĐ-CP quy định mức lương tối thiểu 

vùng, áp dụng từ ngày 01/7/2024 

Ngày ban hành: 30/06/2024 

Ngày hiệu lực: 01/7/2024 

Mức tăng lương tối thiểu vùng kể từ ngày 01/7/2024 

Theo đó, Nghị định 74/2024/NĐ-CP quy định mức lương tối thiểu tháng và mức 

lương tối thiểu giờ đối với người lao động làm việc cho người sử dụng lao động theo 

vùng như sau: 

Cụ thể mức lương tói thiẻu tháng tại 4 vùng được quy định như sau: 

- Vùng I: tăng 280.000 đồng, từ 4.680.000 đòng/tháng lên 4.960.000 đòng/tháng; 

- Vùng II: tăng 250.000 đồng, từ 4.160.000 đòng/tháng lên 4.410.000 đòng/tháng; 

- Vùng III: tăng 220.000 đồng từ 3.640.000 đòng/tháng lên 3.860 đòng/tháng; 

- Vùng IV: tăng 200.000 đồng từ 3.250.000 đòng/tháng lên 3.450.000 đòng/tháng. 

Mức lương tối thiểu theo giờ tại vùng I tăng từ 22.500 đòng/giờ lên 23.800 

đòng/giờ, vùng II từ 20.000 đòng/giờ lên 21.200 đòng/giờ, vùng III từ 17.500 
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đòng/giờ lên 18.600 đòng/giờ, vùng IV từ 15.600 đòng/giờ lên 16.600 đòng/giờ. 

Về danh mục địa bàn vùng I, vùng II, vùng III, vùng IV được quy định tại Phụ lục 

kèm theo Nghị định 74/2024. 

Việc áp dụng địa bàn vùng được xác định theo nơi hoạt động của người sử dụng 

lao động như sau: 

- Người sử dụng lao động hoạt đo ̣ ng trên địa bàn thuộc vùng nào thì áp dụng mức 

lương tối thiểu quy định đối với địa bàn đó. 

- Người sử dụng lao động có đơn vị, chi nhánh hoạt động trên các địa bàn có mức 

lương tối thiểu khác nhau thì đơn vị, chi nhánh hoạt động ở địa bàn nào, áp dụng 

mức lương tối thiểu quy định đối với địa bàn đó. 

- Người sử dụng lao động hoạt động trong khu công nghiệp, khu chế xuất nằm 

trên các điạ bàn có mức lương tối thiểu khác nhau thì áp dụng theo điạ bàn có mức 

lương tối thiểu cao nhất. 

- Người sử dụng lao động hoạt động trên địa bàn có sự thay đổi tên gọi hoặc chia 

đơn vị hành chính thì tạm thời áp dụng mức lương tối thiểu quy định đối với địa bàn 

trước khi thay đổi tên gọi hoặc chia đơn vị hành chính cho đến khi Chính phủ có quy 

định mới. 

- Người sử dụng lao động hoạt động trên địa bàn được thành lập mới từ một địa 

bàn hoặc nhiều địa bàn có mức lương tối thiểu khác nhau thi ̀áp dụng mức lương tói 

thiẻu theo điạ bàn có mức lương tối thiểu cao nhất. 

- Người sử dụng lao động hoạt động trên địa bàn là thành phố trực thuộc tỉnh 

được thành lập mới từ một địa bàn hoặc nhiều địa bàn thuộc vùng IV thì áp dụng 

mức lương tối thiểu quy định đối với địa bàn thành phố trực thuộc tỉnh còn lại tại 

khoản 3 Phụ lục kèm theo Nghị định 74/2024. 

Xem chi tiết tại Nghị định 74/2024/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/7/2024, đồng 

thời chấm dứt hiệu lực của Nghị định 38/2022/NĐ-CP . 
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2. Nghị định 72/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá 

trị gia tăng theo Nghị quyết 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội 

Ngày ban hành: 30/06/2024 

Ngày hiệu lực: 01/7/2024 

Giảm 2% thuế giá trị gia tăng từ ngày 01/7/2024 đến hết 31/12/2024 

Ngày 30/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định 72/2024/NĐ-CP quy định chính 

sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 

của Quốc hội. Cụ thể như sau:  

1. Giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia 

tăng sẽ được áp dụng đối với các nhóm 

hàng hóa, dịch vụ đang áp dụng mức thuế 

suất thuế giá trị gia tăng 10% (còn 8%), 

trừ một số nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: 

- Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân 

hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh doanh 

bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim 

loại đúc sẵn, sản phẩm khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ 

tinh chế, sản phẩm hoá chất; 

- Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt; 

- Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin; 

- Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ được áp dụng 

thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại. Đối 

với mặt hàng than khai thác bán ra (bao gồm cả trường hợp than khai thác sau đó 

qua sàng tuyển, phân loại theo quy trình khép kín mới bán ra) thuộc đối tượng giảm 

thuế giá trị gia tăng. Mặt hàng than thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị 
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định 72/2024/NĐ-CP, tại các khâu khác ngoài khâu khai thác bán ra không được 

giảm thuế giá trị gia tăng. 

2. Trường hợp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia 

tăng hoặc đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật Thuế giá 

trị gia tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và không được 

giảm thuế giá trị gia tăng. 

 

3. Doanh nghiệp có phải trả lương cho người có trình độ thêm 7% khi tăng 

lương tối thiểu vùng từ 01/7/2024 không? 

Căn cứ khoản 3 Điều 5 Nghị định 

74/2024/NĐ-CP quy định hiệu lực và trách 

nhiệm thi hành: chế độ trả lương cho người 

lao động làm công việc hoặc chức danh đòi 

hỏi qua học tập, đào tạo nghề cao hơn ít 

nhất 7% so với mức lương tối thiểu thì tiếp 

tục được thực hiện, trừ trường hợp các bên 

có thỏa thuận khác. 

Như vậy, nếu trước ngày 01/7/2024 

người có trình độ và người sử dụng lao động có thỏa thuận về việc thực hiện chế độ 

tiền lương cao hơn ít nhất 7% thì tiếp tục thực hiện trừ trường hợp có thỏa thuận 

khác. 

Từ ngày 01/7/2024 không không bắt buộc người lao động và người sử dụng lao 

động có trình độ phải thỏa thuận nội dung về việc ký cao hơn ít nhất 7% so với 

lương tối thiểu vùng cho người có trình độ cao hơn nhưng vẫn phải đảm bảo không 

thấp hơn mức lương tối thiểu vùng. 

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=Q=pBek1qYzTm&mode=E=dsbGRWODWk
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=Q=pBek1qYzTm&mode=E=dsbGRWODWk
https://thuvienphapluat.vn/hoi-dap-phap-luat/tim-tu-van?searchType=1&q=m%E1%BB%A9c+l%C6%B0%C6%A1ng+t%E1%BB%91i+thi%E1%BB%83u
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Người sử dụng lao động trả lương thấp hơn lương tối thiểu vùng bị phạt 

bao nhiêu? 

Căn cứ khoản 3; điểm a khoản 5 Điều 17 Nghị định 12/2022/NĐ-CP quy định 

mức xử phạt hành vi vi phạm quy định về tiền lương: 

Người sử dụng lao động trả lương thấp hơn lương tối thiểu vùng thì có thể bị 

phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 75.000.000 đồng và buộc trả đủ tiền lương cộng 

với khoản tiền lãi của số tiền lương chậm trả. 

Lưu ý: Mức phạt trên áp dụng đối với cá nhân. Tổ chức có cùng hành vi vi phạm 

thì mức phạt tiền gấp 02 lần mức phạt cá nhân. (Quy định tại khoản 1 Điều 6 Nghị 

định 12/2022/NĐ-CP). 

 
 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=k=RjNU16RXTk&mode=09dsbGRWOHhOdzWk
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=k=RjNU16RXTk&mode=I=dsbGRWODWk
https://thuvienphapluat.vn/documents/law.aspx?id=k=RjNU16RXTk&mode=I=dsbGRWODWk
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B. VĂN BẢN HƯỚNG DẪN 

1. Công văn 75439/CT-TTHT năm 2018 về chi phí bồi thường vi phạm hợp đồng 

kinh tế 

Công ty chỉ được thực hiện giảm trừ doanh thu trong các trường hợp: chiết khấu 

thương mại; giảm giá hàng bán và hàng bán bị trả lại.  

Trường hợp Công ty (bên nhận gia công) có làm hỏng một phần nguyên vật liệu 

của bên thuê gia công dẫn đến nghĩa vụ phải bồi thường theo thỏa thuận tại hợp 

đồng gia công thì khi thực hiện nghĩa vụ bồi thường theo quy định tại hợp đồng 

Công ty phải lập chứng từ chi tiền cho bên thuê gia công, đồng thời bên thuê gia 

công lập chứng từ thu theo quy định tại Thông tư 219/2013/TT-BTC. Đối với khoản 

thu tiền bồi thường vi phạm hợp đồng, bên thuê gia công không phải kê khai, tính 

nộp thuế GTGT và có trách nhiệm ghi nhận vào thu nhập chịu thuế TNDN theo 

hướng dẫn quy định tại Khoản 1, Điều 5, Thông tư 219/2013/TT-BTC và Khoản 13, 

Điều 7, Thông tư số 78/2014/TT-BTC.  

Trường hợp Công ty đã lập và giao hóa 

đơn đã giảm trừ tiền phạt vi phạm hợp đồng 

vào doanh thu gia công là không đúng quy 

định và nếu hai bên đã kê khai thuế GTGT thì 

hai bên phải làm thủ tục điều chỉnh lại các 

hóa đơn đã giảm trừ doanh thu. Hai bên lập 

biên bản hoặc có thỏa thuận bằng văn bản 

ghi rõ sai sót, đồng thời Công ty lập hóa đơn 

điều chỉnh tăng doanh thu gia công phản ánh 
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đúng doanh thu gia công theo hợp đồng và tăng thuế GTGT tương ứng theo quy định 

tại Khoản 3, Điều 20, Thông tư số 39/2014/TT-BTC ngày 31/03/2014 của Bộ Tài 

chính.  

Căn cứ vào hợp đồng kinh tế và các chứng từ nêu trên, Công ty được tính khoản 

tiền bồi thường vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. 

 

2. Công văn 2087/TCT-CS năm 2024 chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp do 

Tổng cục Thuế ban hành 

Về thuế GTGT: 

Căn cứ khoản 1 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn Luật thuế GTGT quy định nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT 

đầu vào: 

Về nguyên tắc số thuế GTGT đầu vào của số lượng nguyên liệu, vật liệu, năng 

lượng, hàng hóa hao hụt vượt định mức không được kê khai khấu trừ. 

Trường hợp các nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, năng lượng, hàng hóa đã được 

Nhà nước ban hành định mức thì số thuế GTGT đầu vào của số lượng nguyên liệu, 

vật liệu, nhiên liệu, năng lượng, hàng hóa hao hụt vượt định mức không được khấu 

trừ. Đối với định mức từng nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, năng lượng, hàng hóa thì 

căn cứ vào các văn bản pháp luật liên quan tương ứng với từng ngành nghề, lĩnh vực. 

Về thuế TNDN: 

Tại điểm 2.3 Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 

chính sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC về thuế TNDN quy định 

các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế: 

Về nguyên tắc xác định định mức chi nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, năng lượng, 

hàng hóa khi xác định thu nhập chịu thuế thì doanh nghiệp tự xây dựng, quản lý 
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định mức tiêu hao nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, năng lượng, hàng hóa sử dụng 

vào sản xuất, kinh doanh. 

Trường hợp một số nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, hàng hóa Nhà nước đã ban 

hành định mức tiêu hao thì thực hiện theo định mức của Nhà nước đã ban hành. 

Các Quyết định số 1469/QĐ-TTg ngày 22/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển vật liệu xây dựng Việt nam đến năm 2020 

và định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 1586/QĐ-BXD ngày 30/12/2014 của 

Bộ Xây dựng về phê duyệt Quy hoạch phát triển vật liệu gốm, sứ xây dựng và đá ốp 

lát ở Việt Nam đến năm 2020 không phải là văn bản quy định định mức đối với gạch 

ốp lát của Nhà nước ban hành. Do đó, việc Cục Thuế căn cứ vào các văn bản này để 

loại trừ chi phí là không phù hợp.  

 

3. Thủ tục Hải quan đối với hàng hóa nhập khẩu bị gửi nhầm 

Khi người nhận hàng có văn bản đề nghị tái xuất, cơ quan hải quan phải tiến hành 

kiểm tra hồ sơ do người đề nghị tái xuất cung cấp; kiểm tra thực tế hàng hóa và xác 

minh các thông tin liên quan việc nhầm lẫn, thất lạc hoặc từ chối nhận hàng của 

người nhận hàng trên vận đơn. Ngoài ra, còn nhiều trường hợp, cơ quan Hải quan 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-1469-qd-ttg-2014-quy-hoach-phat-trien-vat-lieu-xay-dung-viet-nam-2020-dinh-huong-2030-246283.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-1586-qd-bxd-quy-hoach-phat-trien-vat-lieu-gom-su-xay-dung-da-op-lat-viet-nam-2020-263167.aspx
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phải tiến hành thủ tục tìm kiếm chủ hàng đối với trường hợp gửi nhầm, thất lạc, chủ 

hàng trên vận đơn không bỏ hàng, không thực hiện thủ tục hải quan. 

Trường hợp không đủ cơ sở để xác định tính phù hợp của các chứng từ chứng 

minh việc nhầm lẫn, thất lạc hoặc từ chối nhận hàng hoặc có dấu hiệu buôn lậu, gian 

lận thương mại thì cơ quan Hải quan phải thực hiện xác minh với các cơ quan quản 

lý nhà nước có thẩm quyền, các cơ quan trong nước khác có liên quan (hãng tàu, 

công ty giao nhận, ngân hàng, công ty bảo hiểm) và các cơ quan có liên quan ở nước 

ngoài (hải quan nước xuất khẩu, hãng tàu, đại lý hãng tàu nước xuất khẩu, người 

xuất khẩu, tham tán hải quan ở nước ngoài). 

Theo đó, thời gian tiến hành xác minh đề nghị tái xuất thực hiện theo quy định tại 

Thông tư số 203/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

hướng dẫn xử lý hàng hóa tồn đọng thuộc địa bàn hoạt động hải quan. 

Do nội dung không có thông tin cụ thể về việc bị kéo dài thời gian thực hiện thủ 

tục tái xuất hàng do nhầm lẫn, thất lạc, người nhận từ chối nhận hàng nên Tổng cục 

Hải quan không có cơ sở để trả lời chi tiết. Theo đó, đề nghị doanh nghiệp căn cứ 

theo các quy định dẫn trên để thực hiện. 

  

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-203-2014-tt-btc-huong-dan-xu-ly-hang-hoa-ton-dong-thuoc-dia-ban-hoat-dong-hai-quan-262254.aspx
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C. ĐIỀU CẦN BIẾT THÊM 

1. Trường hợp tại thời điểm doanh nghiệp xin cấp C/O sử dụng định mức/ tỷ lệ 

hao hụt dự kiến (kỹ thuật), nhưng tại thời điểm kiểm tra sau thông quan, 

doanh nghiệp cung cấp giải trình và cơ quan Hải quan xác định việc sử dụng 

định mức thực tế có ảnh hưởng đến bản chất xuất xứ của hàng hóa xuất 

khẩu đã được cấp C/O. 

- Theo quy định tại điểm c, khoản 2, Điều 18 Luật Hải quan năm 2014 thì người 

khai hải quan chịu trách nhiệm trước pháp luật về sự xác thực của nội dung đã khai 

và các chứng từ đã nộp, xuất trình; về sự thống nhất nội dung thông tin giữa hồ sơ 

lưu tại doanh nghiệp với hồ sơ lưu tại cơ quan hải quan. 

- Về nguyên tác xử phạt vi phạm hành 

chính, Luật Xử lý vi phạm hành chính đã 

quy định: 

Vi phạm hành chính là hành vi có lỗi do 

cá nhân, tổ chức thực hiện, vi phạm quy 

định của pháp luật về quản lý nhà nước mà 

không phải là tội phạm và theo quy định của 

pháp luật phải bị xử phạt vi phạm hành 

chính. 

Như vậy, việc xác định hành vi vi phạm và áp dụng chế tài xử phạt cần căn cứ vào 

quy định tại văn bản quy phạm pháp luật. 

- Đối với hành vi khai sai về xuất xứ quy định tại Điều 8 Nghị định số 

128/2020/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Hải quan, có thể 

được xác định khi có hành vi khai sai so với xuất xứ thực tế (hồ sơ, chứng từ đi kèm 

tờ khai hải quan, hàng hóa đều đúng và phù hợp với nhau, chỉ có tờ khai hải quan 

khai sai xuất xứ so với thực tế). 
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Trường hợp tại thời điểm xin cấp C/O, doanh nghiệp nộp định mức, tỷ lệ hao hụt 

dự kiến trong trường hợp chưa có định mức kỹ thuật và đã được Bộ Công Thương 

chấp nhận và cấp C/O. 

Sau khi doanh nghiệp có định mức kỹ thuật, định mức thực tế dẫn đến thay đổi 

xuất xứ hàng hóa so với C/O đã được Bộ Công Thương cấp trước đó, doanh nghiệp 

phải nộp hồ sơ xin cấp lại C/O. Trường hợp được Bộ Công Thương cấp lại C/O cho 

doanh nghiệp theo định mức thực tế, định mức kỹ thuật thì doanh nghiệp thực hiện 

thủ tục khai bổ sung theo quy định tại khoản 4 Điều 29 Luật Hải quan, Điều 20 

Thông tư 38/2015/TT-BTC đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư 39/2018/TT-

BTC . 

- Đối với việc xác định xuất xứ hàng hóa của Việt Nam hoặc được sản xuất tại Việt 

Nam, gần đây khi góp ý[1] vào dự thảo Đề án của Bộ Công Thương về “Nâng cao hiệu 

quả quản lý nhà nước về xuất xứ hàng hóa”, Tổng cục Hải quan cũng đã có các kiến 

nghị về hoàn thiện văn bản pháp luật trong việc này. Đây cũng là cơ sở pháp lý quan 

trọng cho việc xác định hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt Nam. 

 
 

2. Đề xuất ban hành quy định thực hiện miễn thuế đối với hàng hóa tái nhập 

sau sửa chữa hoặc thay thế 

Điều khoản miễn thuế hải quan đối với hàng hóa tái nhập sau sửa chữa hoặc tái 

chế được quy định cụ thể tại Điều 2.6 của Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - Hàn 

Quốc. Tuy nhiên, bởi vì thiếu các quy định thực thi nội địa tại Việt Nam cho điều khoản 

này của Hiệp định liên quan đến hàng hóa xuất khẩu từ Việt Nam sang Hàn Quốc, 

được sửa chữa tại Hàn Quốc và sau đó được trả lại Việt Nam. Doanh nghiệp hiện 

không được hưởng miễn thuế hải quan một cách hợp lý khi tái nhập hàng hóa sau sửa 

chữa hoặc thay thế. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-39-2018-tt-btc-sua-doi-thong-tu-38-2015-tt-btc-kiem-tra-giam-sat-hai-quan-342345.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/thong-tu-39-2018-tt-btc-sua-doi-thong-tu-38-2015-tt-btc-kiem-tra-giam-sat-hai-quan-342345.aspx
https://thuvienphapluat.vn/cong-van/Xuat-nhap-khau/Cong-van-2352-TCHQ-PC-2024-tra-loi-vuong-mac-tai-Hoi-nghi-doi-thoai-voi-doanh-nghiep-Han-Quoc-613661.aspx#_ftn1
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Trả lời: 

Căn cứ quy định tại khoản 9 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 

107/2016/QH13 quy định hàng hóa tạm nhập, tái xuất hoặc tạm xuất, tái nhập trong 

thời hạn nhất định, bao gồm: 

Căn cứ khoản 2 Điều 13 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP quy định. Tại Luật Thuế 

xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 và Nghị định 134/2016/NĐ-CP đã 

quy định hàng hóa tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập để bảo hành, sửa chữa, thay 

thế được miễn thuế nếu đảm bảo quy định không làm thay đổi hình dáng, công dụng 

và đặc tính cơ bản của hàng hóa tạm nhập, tạm xuất và không tạo ra hàng hóa khác 

đã được quy định. 

Căn cứ khoản 4 Điều 17 Thông tư 39/2015/TT-BTC quy định. Trường hợp hàng 

hóa đưa ra nước ngoài để sửa chữa khi nhập khẩu trở lại Việt Nam nếu hàng hóa 

thuộc đối tượng chịu thuế thì trị giá hải quan là chi phí thực trả để sửa chữa hàng 

hóa nhập khẩu.  

 

 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xuat-nhap-khau/nghi-dinh-134-2016-nd-cp-huong-dan-luat-thue-xuat-khau-thue-nhap-khau-323602.aspx
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Như vậy, các quy định tại Luật Thuế xuất nhập khẩu số 107/2016/QH13 và các 

văn bản hướng dẫn là phù hợp với nội dung tại Điều khoản miễn thuế hải quan đối 

với hàng hóa tái nhập sau sửa chữa, tái chế tại Điều 2.6 Hiệp định thương mại tự do 

Việt Nam-Hàn Quốc. 

 

3. Chính sách thuế giá trị gia tăng đối với hàng hóa nhà thầu nhập khẩu để xây 

dựng nhà xưởng, văn phòng cho doanh nghiệp chế xuất 

Căn cứ Điều 2 Luật Thuế giá trị gia tăng năm 2008 quy định thuế GTGT là thuế 

tính trên giá trị tăng thêm của hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong quá trình từ sản 

xuất, lưu thông đến tiêu dùng.  

Căn cứ Điều 3 Luật Thuế giá trị gia tăng năm 2008 thì hàng hóa, dịch vụ sử dụng 

cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam là đối tượng chịu thuế GTGT, trừ 

các đối tượng quy định tại Điều 5 của Luật này.  

Căn cứ Điều 4 Luật Thuế giá trị gia tăng 

năm 2008 quy định người nộp thuế GTGT là 

tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT và tổ chức, cá 

nhân nhập khẩu hàng hóa chịu thuế GTGT. 

Căn cứ khoản 20 Điều 5 Luật Thuế giá trị 

gia tăng năm 2008 thì hàng hóa, dịch vụ 

được mua bán giữa nước ngoài với các khu 

phi thuế quan và giữa các khu phi thuế quan 

với nhau thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT. 

Căn cứ khoản 20 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 

Bộ Tài chính quy định hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu 

phi thuế quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau. 
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Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước 

ngoài với các khu phi thuế quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau thuộc đối 

tượng không chịu thuế GTGT.  

Trường hợp nhà thầu (không nằm trong khu phi thuế quan) nhập khẩu hàng hóa 

từ nước ngoài để xây dựng doanh nghiệp chế xuất thì phải kê khai, nộp thuế GTGT 

khâu nhập khẩu theo quy định.  
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CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN ĐẠI TÍN là tổ chức kiểm toán, tư vấn tài chính 

chuyên nghiệp, cung cấp các dịch vụ chất lượng cao bao gồm: Kiểm toán, kế 

toán, tư vấn tài chính, tư vấn đầu tư, tư vấn M&A, tư vấn thuế và đào tạo. 

CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN ĐẠI TÍN được thành lập và điều hành bởi đội ngũ 

sáng lập viên và các chuyên gia tâm huyết, am tường về kiểm toán, kế toán, tài 

chính và quản trị, có nhiều năm nắm giữ vị trí quản lý trong các công ty hàng 

đầu trong và ngoài nước. Điều này giúp Đại Tín có được một đội ngũ nhân lực 

cao cấp và có thể cung cấp cho khách hàng các dịch vụ phù hợp với Việt Nam 

song đảm bảo đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng quốc tế. 
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